Stabilite în oraș, în decembrie 1900, V. Braniște a investit zestrea soției sale, Maria, în cauțiunea ziarului și cumpărarea imobilului de pe str. Făgetului nr. 12, unde a fost mutat ulterior sediul redacției.

Primul număr, apărut în 1/14 ianuarie 1901, a trezit vie reacții. Potrivit relatării lui D. Cioloca, fruntașii români, adunați la „masa poganilor” din cafeneaua Concordia, „așteptau cu nerăbdare și încredere apariția foii, deoarece nu toți, mai ales cei mai bătrâni, nu prea împărtășeau părerea necesității și mai ales a viabilității unui organ politic național la Lugoj.